Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 252/12
JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL COM RELAÇÃO AO
PLANO MUNICIPAL DE INTERESSE SOCIAL

Considerando que em 6 de dezembro de
2011, através da Resolução nº 48, do Conselho Gestor do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social (FNHIS), estendeu-se até o dia 31 de dezembro de
2012 o prazo para elaboração e apresentação dos Planos Habitacionais de
Interesse Social, para Estados e Municípios com mais de 50 mil habitantes;

Considerando que a Resolução, entre outros,
tem o objetivo de garantir a qualidade na execução de projetos habitacionais, vez
que os planos, bem elaborados, fornecem diretrizes para estruturação de formas
de desenvolvimento de políticas habitacionais de curto, médio e longo prazo;

Considerando que, a apresentação do Plano
Municipal de Habitação de Interesse Social constitui-se em condição
indispensável à participação dos entes federados em novos processos de seleção
de propostas de repasse de recursos do órgão, e à realização de desembolsos
em favor de contratos de repasse ou termos de compromissos já assinados;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD.
Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, as seguintes informações:

1- Será realizada Audiência Pública
durante a elaboração do Plano?

2- Será contratada empresa para
elaboração do Plano? Em caso
positivo, enviar cópia do processo
licitatório. Em caso negativo, quem
serão os responsáveis por essa tarefa?
Enviar lista com os nomes e cargos que
ocupam.

3- Já foi elaborado o Plano Municipal de
Habitação de Interesse Social? Caso
positivo, enviar cópia do mesmo.

SALA DAS SESSÕES, em 21 de maio de 2012.

JOSÉ FERNANDES

         Vereador – PT
SK/sk